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Lys i en mørk tid

Mads Klæstrup Kristensen

Direktør, SOS Børnebyerne

Når jeg gang på 

gang oplever 

jeres velvilje mod 

verdens mest 

udsatte menne-

sker, så bliver jeg 

stolt over den 

fællesskabsfølel-

se, og hvordan vi 

mennesker kærer 

os for hinanden, 

trods mørket. 

D ecember er i gang med alt, hvad den har at byde på. 

Hygge, samvær, mad, gaver, glæde og for nogen også 

sorg og savn. 

December markerer også begyndelsen på en vinter og 

slutningen på et år. Det er også i disse dage, hvor det er aller-

mørkest udenfor. Når man kigger tilbage på 2023, kan mørket 

måske føles lidt ekstra intenst i år. Krigen i Ukraine, jordskæl-

vene i Syrien og Afghanistan, hungersnøden på Afrikas Horn 

står især stærkt i min hukommelse. 

For slet ikke at tale om terror og krig mellem Israel og 

Palæstina. En konflikt fyldt med gru og civile tab. En konflikt, 
vi som organisation opererer på begge sider af, og hvor vores 

kollegaer i konfliktens centrum kæmper for at beskytte udsat-
te børn og deres familier fra død og ødelæggelse.   

Jeg forstår godt, hvis nogen af jer har svært ved at se lyst 

på det forestående nye år, når begivenheder som disse ud-

spiller sig. Men I skal vide, at I i den grad er med til at drive ly-

set frem. Jeres støtte bliver i skrivende stund omsat til hand-

linger og omsorg - ikke bare i Ukraine, Syrien, Afghanistan, 

Israel og Palæstina, men over hele verden.

Når jeg gang på gang oplever jeres velvilje mod verdens 

mest udsatte mennesker, bliver jeg stolt over den fælles-

skabsfølelse, og hvordan vi mennesker kærer os for hinanden, 

trods mørket. For mig gør det lyset stærkere. 

December er også måneden, hvor lyset langsomt begynder 

at vende tilbage. Om bare en uge begynder dagene et tage til 

med et par øjeblikke hver dag. Husk på det, når verden viser 

sig fra sine grummeste sider. Ingen kan redde hele verden 

alene, men sammen kan vi gøre en forskel og få lyset til  

at vokse.  

Mange hilsner
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En børneby i den bulgarske spøgelsesby Dren stod tom, da krigen i Ukraine 

brød ud. Nu huser den 25 ukrainske familier på flugt fra krigen. Én af de familier 
er en søskendeflok på fem og deres forældre Olga og Victor fra Odessa.

Tekst: Iben Stjerne Christensen   Foto: Emilie Thjell-Madsen 
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Fem søskende  
på flugt



D en 23. februar 2022 tog 

38-årige Victor som sæd-

vanligt på arbejde. Han kyssede sin 

kone Olga og parrets fem drenge 

farvel og kørte ud for at mødes med 

sine kolleger på byggepladsen, hvor 

han arbejdede som ingeniør på et 

større byggeprojekt. Dagen var lidt 

særlig. Holdet skulle fejre, at første 

del af det store byggeprojekt nu stod 

færdigt. Et par uger senere skulle 

holdet så i gang med næste fase i 

byggeriet, og ved dagens slutning 

sagde Victor på gensyn til sjakket 

med forvisning om, at de skulle se 

hinanden som planlagt et par uger 

senere. Han tog hjem for at spise 

middag med sin familie i Odessa i 

det sydlige Ukraine. 

Næste dag var verden en 

anden

Tidligt om morgen den 24. febru-

ar gik russiske troper ind over de 

ukrainske grænser. Victor stod op 

til endnu en dag. Men alt var med 

et forandret. Ukraine var nu et land 

i krig.

”Det kan lyde naivt, når jeg siger, 

at jeg ikke havde set det komme. 

Men det havde jeg ikke. Jeg vidste 

godt, at tropperne kom tættere og 

tættere på. Det havde vi hørt om i 

månedsvis. Men da jeg sagde på 

gensyn til mine kolleger, havde jeg 

ikke i min vildeste fantasi troet, at jeg 

ville stå op til krig næste dag. Og slet 

ikke at jeg skulle ende med at flygte 
med min familie, væk fra vores liv i 

Odessa, vores familie og vores hjem. 

Den slags er det nok de færreste, 

der kan forestille sig.”   

Fra Odessa til Dren

I første omgang ville Olga og Victor 

blive i landet. Kampene var langt 

væk, og hele deres liv var i Odessa. 

Men et par uger inde i krigen stod 

Olga og vaskede op i køkkenet, da et 

missil ramte en bjergskråning et par 

hundrede meter fra deres hus. 

”Herefter begyndte vi at plan-

lægge vores flugt ud af Ukraine,” 
siger Victor. I april 2022 satte Olga, 

Victor og deres fem drenge sig ind 

i deres bil. Med et par tasker og en 

proppet tagboks satte de kurs mod 

først den rumænske grænse og 

derefter nogle venners adresse i det 

sydlige Bulgarien. Her boede de et 

par uger, indtil de fik kontakt til SOS 
Børnebyerne i Bulgarien og flyttede 
ind i børnebyen i Dren.

“
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“De er jo i sig selv et halvt 
fodboldhold, så de er vant 

til altid at have en bror 
inden for rækkevidde. 
Børn er eksperter i at 

omstille sig. Det er nok 
sværere for os  

voksne.”

-   Victor, far til fem



En tom børneby blev fyldt
Dren er en lille landsby godt en times tid vest 

for hovedstaden Sofia. Her har SOS Børneby-

erne Bulgarien i mange år drevet en børneby 

med plads til 15 familier. Men den stigende 

urbanisering er, som i så mange andre af 

landets landsbyer, gået hårdt ud over Dren. 

Fraværet af job- og uddannelsesmuligheder 

gør, at byen år for år bliver mere og mere 

affolket. De yngre generationer rykker mod 
de større byer, og tilbage er nu kun de ældre 

og de ukuelige lokalpatrioter. 

I 2016 tog SOS Bulgarien konsekvensen 

af Drens forvandling mod en spøgelsesby 

og flyttede SOS-familierne fra børnebyen 
tættere på Sofia. Flytningen skulle give famili-
erne større mulighed for at integrere sig i det 

omkringliggende samfund, tage en uddan-

nelse, få sig et job og dermed give børnene 

et stærkere fodfæste i livet efter børnebyen. 

Tilbage stod 15 tomme familiehuse i den idyl-

liske bjerglandsby Dren. Men så kom krigen. 

25 familier i 15 huse

Millioner af ukrainere var i løbet af ganske 

kort tid på flugt ud af deres hjemland. Be-

hovet for husly var enormt. SOS Bulgarien 

så straks en oplagt mulighed i de tomme 

bygninger. De satte bygningerne i stand, 

udstyrede dem med køkkenudstyr, sengetøj, 

værktøj og ansatte administrationspersonale 

og kunne på få uger være klar til at tage imod 

familier på flugt fra krigen i Ukraine. 
Med fem børn i alderen fire til tolv var det 

ikke en holdbar løsning for Olga og Victor at 

blive boende hos deres venner i det sydlige 

Bulgarien. De var på udkig efter en mere per-

manent løsning, så børnene kunne få ro på og 

en form for hverdag i gang, mens de så krigen 

an. De ansøgte om en plads i børnebyen, og 

blev en af de 25 familier, der i løbet af foråret 

2022 flyttede ind. 
På grund af familiens størrelse har Victor 

og Olga et hus for sig selv. ”Vi er heldige. 

I mange af de andre huse deler to familier 

pladsen. Det virker, men det er også slidsomt. 
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Vores familie er heldige på mange 

planer,” siger Victor og nikker med 

en vis alvor i blikket. 

Fordi familien har mere end tre 

børn, er Victor undtaget sin pligt om 

at blive tilbage i Ukraine og kæmpe. 

Sådan er det langt fra for alle famili-

erne i børnebyen. Mange af nabo-

husene har en far hjemme i Ukraine. 

Nogle få har ikke en far mere. 

Victor og Olgas flugt fra Odessa 
foregik gnidningsfrit, og børnene 

nåede ikke at opleve de grummere 

sider af krigen. ”De har indtil videre 

ikke virket specielt påvirket af alt, 

hvad der er sket det sidste års tid. 

De savner deres bedsteforældre, og 

spørger nogle gange til deres venner 

derhjemme. Men omvendt er her 

jo masser af nye legekammerater, 

siger Victor og smiler, “de er i sig 

selv et halvt fodboldhold, så de er 

vant til altid at have en bror inden for 

rækkevidde. Børn er jo eksperter i at 

omstille sig. Det er nok sværere for 

os voksne.”

Fremtiden er uvis

Familien har nu boet i Dren siden 

april 2022. Her har de sammen med 

de andre ukrainske familier fået en 

hverdag op at køre. Børnene går 

i bulgarsk skole og får samtidig 

onlineundervisning fra deres skole i 

Ukraine. Victor har stadig sit job som 

ingeniør og skiftevis pendler mellem 

Ukraine, Tyrkiet og Bulgarien. Olga 

passer parrets tre yngste børn der-

hjemme og hjælper til i børnebyens 

børnehave, når der er brug for det. 

De ved endnu ikke, hvornår de kan 

vende tilbage til Ukraine. Eller om de 

nogensinde kan.  

Med stor opbakning fra vores 

støtter har over en kvart million 

børn og voksne fået hjælp 

både i Ukraine og nabolandene 

det seneste halvandet år.

SOS Børnebyerne har været 

i Ukraine i over 20 år. Antallet 

af ansatte i SOS Børnebyerne 

Ukraine er tredoblet, siden 

krigen begyndte.  

6.000 ukrainske 

børn har mistet 

forældreomsorgen 

siden krigens udbrud.

SOS Børnebyerne i Ukraine

7S ø s ke n d e p å f l u g t   |   S O S B ø r n e l i v  ·  V i n t e r  2 0 2 3



En højtid fuld af følelser
Juletiden kan både rumme forventningens glæde og fortidens sorger. For et barn med en turbu-

lent start på livet kan de følelser være svære at rumme. Så er det vigtigt med kærlige voksne, der 

står klar med en sikker favn. I vores adventskalender, kan du scanne QR-koderne med kameraet 

på din telefon og læse de fine julehistorier fra børnebyer i bl.a. Indonesien og Burundi.

Indonesien: Joni 

elsker at synge, så 

det er naturligvis 

ham, der skal synge 

julen ind i børnebyen. 

Scan og læs mere. 
Ecuador: Lille 

Vanessa gør klar til 

at fejre sin første jul i 

børnebyen. Scan og 

læs mere. 

Etiopien: Hos SOS-

mor Kedeja fejrer 

børnene både jul og 

eid. Scan og læs mere.

Burundi: 7-årige 

Elina er medlem 

af børnebyens 

kulturklub, så hun er 

i fuld gang med at 

øve sin optræden til 

julefesten. Scan og 

læs mere. 



219 kr.

249 kr. 

150 kr.

40 kr.

Køb en pakke med årets julekort med 

peberkagehuse på. Du får tre fine kort og 
hvide kuverter til.

Hjertet fra Nordahl 

Andersen er forgyldt 

og forsynet med et 

rødt filtindsats og 
bånd. Ophænget 

er baseret på det 

originale papirklip af 

H. C. Andersen. 

Et hyggeligt klippe-

klistresæt med 

julepynt designet 

af kunstner og 

illustrator Ida 

Noack for SOS 

Børnebyerne. 

Glimmer, hanke og 

guldsnor medfølger.

Når først englekoret én gang har lyst op 

i din stue og sunget julen ind, så glæder 

du dig allerede til deres næste besøg. 

Designet af: Ole Flensted.

Julebazar
Webshoppen bugner af skønne juleting. Her finder du 
blandt andet håndlavede engle og smukke julehjerter, 

men vi har også været ude i verden og finde flotte pro-

dukter. Bestiller du inden 18. december, kan vi garantere 

levering før jul.  

Se hele udvalget på sosbornebyerne.dk/webshop.



D a Annacarina og Stig i sommer 

skulle giftes, frabad de sig bryllups-

gaver. I stedet opfordrede de gæsterne til at 

støtte parrets SOS-indsamling. Det blev til 

hele 69.150 kr. 

”Jeg har altid synes, man skulle gøre en 

forskel. Derfor har jeg også støttet forskellige 

velgørende projekter, siden jeg var helt ung,” 

fortæller Annacarina og fortsætter: “Stig har 

også støttet mange velgørende projekter 

gennem tiden, og vi fandt det derfor naturligt, 

at vi ville gøre noget godt for andre i forbin-

delse med vores bryllup,” siger hun. 

Det fik i første omgang Annacarina til at 
give et fadderskab til sig selv og et til Stig. I 

dag støtter de to teenagepiger i Benin. 

”Jeg synes, det er så fint et projekt, at der 
er kvinder, som dedikerer en stor del af deres 

liv til at blive mødre for udsatte børn og giver 

dem omsorg og en mulighed for at gå i skole, 

så de får bedre muligheder i livet, når de 

bliver voksne,” siger Stig. 

Med fadderskaberne voksede ideen om 

at gøre noget ekstra i forbindelse med det 

forestående bryllup også.

”Første gang man som ung bliver gift, ønsker 

man sig måske  – lidt karikeret sagt – nogle 

Global-knive 

eller en Alfi-kaf-
fekande, men i 

dag er vi et helt andet 

sted i livet. Vi mangler 

ikke noget, og vi mente derfor, at det var bed-

re, at ”vores dag” kunne gøre noget godt for 

udsatte børn, hvor det faktisk gør en forskel,” 

siger Annacarina. 

De opfordrede derfor gæsterne til at 

droppe gaverne og i stedet støtte parrets 

indsamling til fordel for SOS Børnebyernes 

arbejde. Et forslag, der blev taget godt imod 

blandt gæsterne: 

”Alle gæster har været virkelig positive, og 

mange har sagt: ”Ej, hvor er det godt, I gør 

det,” fortæller Stig. 

Parret håber, at deres historie kan inspirere 

andre til at prøve det samme. 

“Det er jo oplagt at gøre til bryllupper, 

receptioner eller runde fødselsdage. Jeg 

tror faktisk, at der er mange, der i forbindelse 

med en mærkedag gerne vil støtte et godt 

formål, men måske bare ikke lige har tænkt 

på det,” slutter Annacarina.   

Gør din mærkedag  
til en hjertesag

Har du en mærkedag på vej? 

I stedet for at få blomster eller gaver, du 

ikke mangler, kan du opfordre venner, 

familie og kollegaer til at støtte din 

indsamling til fordel for SOS Børnebyerne.

Læs mere på sosindsamler.dk
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Søskendeparret Thyda og Dara 

boede i mange år på gaden med 

deres bedstemor. Men da hun blev for 

dårlig til at kunne tage vare på de to 

børn, flyttede de ind i samme SOS-

familie. Her havde de hinanden, en 

sos-familie og en bedstemor, der  

ofte kom på besøg. 

© Rasmus Preston

Biologiske søskende bliver  
sammen
Når børn får brug for et hjem i en børneby eller en 

plejefamilie, gør vi alt, hvad vi kan, for at biologiske 

søskende bliver sammen. Vi ved, at det har stor 

betydning for et barns selvopfattelse at kende sit 

ophav og have dem, som man deler forældre og 

livshistorie med, helt tæt på. 

At have sin bror eller søster med, når man f.eks. 

flytter ind i en plejefamilie, er også med til at 
skabe tryghed og tillid til alt det nye. Man står 

sammen på et stærkere fundament. Derfor 

arbejder SOS Børnebyerne altid for, at biologiske 

søskende bliver sammen i et midlertidigt eller 

permanent flyt. 

Du er også altid velkommen til at ringe til 

vores testamenteansvarlige Mette Sandager 

Löhndorf på tlf.: 33 78 02 93 

????

??

Test din viden om testamente
Sandt eller falsk: Ugifte samlevende arver hinanden, 

hvis de har boet sammen i mere end to år?

Sandt eller falsk: Hvis jeg er ugift og ikke har børn, 

kan jeg selv bestemme og frit vælge, hvem der skal 

arve?

På sosbornebyerne.dk/arv kan du tage testen om 

arv og testamente og se, om du kan svare korrekt 

på spørgsmålene. Her kan du også bestille en gratis 

arvefolder med gode råd til processen. 
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Sammen gennem 
tykt og tyndt

En bror eller en søster kan være kilden til en stor palette af følelser. De kan 

være virkelig irriterende, og de kan være det vigtigste menneske i livet. Uanset 

hvad, så er en søskende en følgesvend gennem livet. Her kan du møde stærke 

søskende, der stod side om side igennem tykt og tyndt. 

D a en indisk kvinde omkom i et tra-

fikuheld, blev hendes tre børn, Vipin, 
Pinky og Raj, med ét forældreløse. 

Indtil de lokale myndigheder fandt frem til, 

hvem kvinden var, levede de tre søskende 

alene på gaden. En skæbne, der overgår 1,5 

millioner børn i Indien. Anført af storebror 

Vipin overlevede de tre ved at lede efter mad i 

affaldsbunker og samle plastik og metal, som 
de kunne tjene lidt penge på. Da man endelig 

fandt frem til børnene og kunne konstatere, at 

der ingen biologiske slægtninge var, flyttede 
børnene ind i en børneby og fik en SOS-mor 
og en flok SOS-søskende. 

Deres SOS-mor beskriver dem som væren-

de i chok i tiden efter deres ankomst. De følte 

sig utrygge i huset og talte ikke til nogen. 

”De skulle lære alt fra toiletbesøg til fælles-

spisning. Langsomt har de dog vænnet sig 

til deres nye liv i huset,” siger Samiha, der er 

pædagog i børnebyen og har fulgt søskende-

flokkens udvikling tæt.
Børnene havde aldrig gået i skole, og 

udsigten til skolestart krævede også en del 

forberedelse. Hvordan foregår undervisnin-

gen, hvor må man lege henne? Efter et stykke 

tid begyndte Vipin i skole og hans to yngre 

søskende i børnehave. 

“

Jeg elsker at gå i skole, og jeg elsker 

at spille fodbold. Da jeg samlede 

affald, spillede jeg nogle gange noget, 
der lignede fodbold med et par venner. 

Vi brugte bare plastikflasker. Nu har jeg 
en fodboldbane, og nogle gange kan 

jeg endda låne en fodbold med hjem 

for at spille med Raj og Pinky

-   Vipin

Alene på gaden
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Biologiske søskende  
bliver sammen

Børnebyerne forsøger så vidt 

muligt altid at holde biologiske 

søskende samlet. For sam-

men kan søskende bearbejde 

og værne om deres fortid og 

opbygge en fælles fremtid. 

Det hjælper børnene med at 

genskabe tryghed og tillid til 

omgivelserne og giver bar-

net ro til at udvikle sig.

Kaffekiosken i Mekelle

M ød Amara på 18 år og Fana 

på 15 år. De to unge kvinder 

bor i det nordlige Etiopien, der de 

sidste mange år har været præget 

af uroligheder pga. borgerkrigen i 

Tigray-regionen. 

Familien, der ud over Amara og 

Fana også tæller deres mor, var 

allerede hårdt spændt for før krigen. 

Morens helbred blev både fysisk og 

psykisk dårligere og dårligere, og til 

sidst blev det døtrene, der tog sig 

af deres mor i stedet for omvendt. 

Amara og Fana ryddede et værelse i 

deres beskedne bolig og indrettede 

de få kvadratmeter til en kaffekiosk. 
Ved at sælge kaffe, sodavand og 
andre småting havde pigerne lige 

præcis nok til mad, morens medicin 

og skolematerialer. De skiftedes om 

vagten i kiosken afhængig af deres 

skoleskema. 

Men så brød urolighederne igen 

ud, og en dag brød en flok unge 

mennesker ind og stjal alt inventar 

i kaffekiosken. De to søskende så 
forsvarsløst til, mens deres mor 

blev dårligere og dårligere, og deres 

egne maver forblev tomme. De 

måtte gøre noget og fik gennem de 
lokale myndigheder kontakt til SOS 

Børnebyerne, der støtte udsatte 

familier i området. 

Gennem de lokale myndigheder fik 
familien økonomisk støtte hver må-

ned, som kan være med til at dække 

udgifter til skole, mad, medicin til 

deres mor og meget andet. Moren 

får også hjemmebesøg og psykisk 

støtte.
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Et gensyn med Ahn og Die

T ilbage i 2019 bragte vi historien om de 

to søskende Ahn og Die fra Vietnam, 

der mistede deres forældre med bare en 

dags mellemrum. Efter forældrenes død bo-

ede pigerne en kort periode hos deres onkel, 

men opgaven med at skulle tage sig af flere 
børn, viste sig for stor for onklen, der i forve-

jen kæmpede for at få enderne til at mødes. 

Han tog kontakt til SOS Børnebyerne for at 

sikre, at hans niecer fik et trygt hjem, nok at 
spise og adgang til skole. Sammen med SOS 

Børnebyerne besluttede han, at Die og Anh 

skulle flytte ind i børnebyen. Han fulgte selv 
pigerne, der dengang var ni og syv år gamle, 

til børnebyen. En tur, der tager en dag med 

båd, bil og derefter til fods. 

Som rejsen antyder, var pigerne langt væk 

fra deres hjem i bjergene, og de talte næsten 

ikke sproget. De var stille og holdt sig for sig 

selv. Langsomt åbnede de op og tog deres 

SOS-mor og SOS-søskende til sig. 

Første gang vi bragte historien, beskrev 

deres SOS-mor dem som to velfungerende 

og trygge piger, der var fulde af drillerier og 

store drømme om en dag selv at undervise. 

Hvor det tidligere var Ahns drøm at undervise 

i matematik og vietnamesisk og Die i musik 

og engelsk, så håber Ahn nu på at undervise 

i ballet og Die i at undervise i matematik og 

engelsk litteratur. 

Vi glæder os til at følge med og se, hvor de 

to pigers drømme ender.   
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Y F M A R C I P A N

R J I Å S Q G T V G

I U U R D M J Å L A

O L S K G R Ø D K V

P E B E R N Ø D K E

K P I H A B P O A R

R Y L K N A U Æ S V

A N L P C G U P Q K

N T A D V E N T K Y

S F R J H J E R T E

Find de 10 ord, der handler om jul. Vi har gemt 

dem både vandret og lodret. Send løsningen 

til SOSkonkurrence@sosbornebyerne.dk eller 

SOS Børnebyerne, Amerikavej 15C, 2. sal, 1756 

København V.  

Vi trækker lod om tre 

pakker håndlavede 

kort med et smukt 

sommerfugletryk på 

fra Kenya. Vi skal have 

løsningen senest 

den 15. januar. Du 

kan se vinderne her: 

sosbørnebyerne/

ordjagt.

VIND!

Ordjagt – find og vind  

Mandazi er en lækker, 

østafrikansk ‘donut’, som 

børn og voksne i børnebyen 

i Zanzibar elsker. Her får 

du opskriften af vores 

ambassadør Christel Pixi, så 

du selv kan prøve kræfter 

med den gode kage.

 ♥ 1 tsk. tørgær

 ♥ 120 ml kokosmælk

 ♥ 1 æg

 ♥ 40 gram blødt smør

 ♥ 100 gram sukker

 ♥ 500 gram hvedemel

 ♥ 1 tsk friskkværnet kar-

demommefrø/1 tsk stødt 

kardemomme

 ♥ 120 ml lunken vand

 ♥ 1 liter solsikkeolie til stegning

 ♥ Flormelis eller kanelsukker til 

at drysse over inden servering

Sådan gør du: 
Opløs din tørgær i et glas med 4 spk lunken vand og 

lad det stå i 5 min. Bland kokosmælk, æg, smør og 

sukker i en skål. I en ny skål til røremaskinen med 

dejkrog blander du hvedemel og kardemomme. 

I midten af melet hælder du din opløste gær, og 

mens den ælter, hælder du smør/kokosmælk-

blandingen i.

Tilføj herefter langsomt lunken vand, til du har en 

elastisk og blød dej. Når dejen begynder at slippe 

skålens kanter efter cirka 5-10 minutters æltning, 

skal den hæve i en overdækket skål i 45 minutter.

Derefter laver du små boller af den på størrelse med 

golfbolde. 

Med en kagerulle ruller du dem flade (1-1,5 cm 
tykke).

Skær nu hver “pandekage” i fire dele, så du får fire 
små trekanter med rund bund. 

Læg dem på en melet bordplade til efterhævning i 

10 min. 

Varm olien op i en gryde, og tilsæt 1-3 mandazi 

afhængig af størrelsen på din gryde. Steg dem 

gyldne på den ene side, og vend dem så og gentag.

Tag dem op med en hulske og placer dem på et fad 

med køkkenrulle. Når de alle er stegt, anretter du 

dem på et fad og drysser med lidt flormelis eller 
kanelsukker.

Det skal du bruge: 
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Vi er altid på 
børnenes side
Når krig splitter familier ad, naturkatastrofer hærger eller sulten truer, er børn og unge blandt de 

allermest udsatte. 

Med mere end 30.000 ansatte i over 130 lande og territorier har SOS Børnebyerne en unik global 

tilstedeværelse, som gør, at vi kan give hurtig hjælp i krigs- og katastrofesituationer. 

Vores fokus er altid at passe på børn og unge uden forældreomsorg, beskytte deres rettigheder og 

holde familier sammen.

57 99 01

Brug 
girokortet!

Eller giv en donation 
på mobilepay: 


